[image: cabeçalho CAUBR]
	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/SC

	ASSUNTO
	Prorrogação das reuniões virtuais dos colegiados do CAU/SC e alteração do Calendário do CAU/SC.

	DELIBERAÇÃO Nº 054/2020 – CD-CAU/SC

O CONSELHO DIRETOR o Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina – CD-CAU/SC, reunido extraordinariamente no dia 08 de junho de 2020,  com  participação virtual (à distância) dos (as) conselheiros (as), nos termos da Deliberação Plenária Ad Referendum CAU/BR nº 07/2020 (referendada pela Deliberação Plenária DPOBR nº 100-01/2020), do item 2 da Deliberação CD-CAU/SC nº 47/2020, itens 4 e 5.2 da  Deliberação Plenária CAU/SC nº 489, de 17 de abril de 2020, c/c  com o parágrafo único do artigo 32 e §3º do artigo 107 do Regimento Interno do CAU/SC, e nos termos da convocação presidencial,  no uso das competências que lhe conferem os artigos 153 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que compete ao Conselho Diretor apreciar e deliberar sobre o calendário anual de reuniões do Plenário, do Conselho Diretor, das comissões e dos demais órgãos colegiados, e eventos, bem como suas alterações, nos termos do inciso II do artigo 153 do Regimento Interno do CAU/SC;

Considerando o item 4 Deliberação Plenária 489, de 17 de abril de 2020, que definiu que as reuniões as reuniões ordinárias e extraordinárias das Comissões, do Conselho Diretor, do Plenário e do CEAU-CAU/SC, serão realizadas por meio virtual, com participação à distância dos conselheiros e da assessoria técnica, até 30 de junho de 2020;

Considerando que estão mantidas as razões que motivaram a aprovação da Deliberação Plenária CAU/SC nº 489, de 17 de abril de 2020, e que a mesma no seu item 10 estabeleceu que as medidas de suspensão definidas poderão ser prorrogadas, a depender da análise do cenário e possíveis determinações governamentais;

DELIBEROU POR:

1 - Propor ao Plenário a alteração do item 4 da Deliberação Plenária nº 489, de 17 de abril de 2020, para aprovar que as reuniões ordinárias e extraordinárias das Comissões, do Conselho Diretor, do Plenário e do CEAU-CAU/SC, serão realizadas por meio virtual, com participação à distância dos conselheiros e da assessoria técnica, até 31 de agosto de 2020;

2 - Alterar o Calendário Anual do CAU/SC para o Exercício de 2020, para alterar as datas das reuniões ordinárias das Comissões nos meses de julho e agosto conforme anexo;

3 - Encaminhar à Presidência para providências regimentais.

Com 02 (dois) votos favoráveis dos/as conselheiros/as, Everson Martins e Silvya Helena Caprario; 0 (zero) votos contrários; 0 (zero) abstenções e 01 (uma) ausência do Conselheiro Rodrigo Althoff Medeiros.

Florianópolis, 08 de junho de 2020.

[bookmark: _GoBack]
___________________________________________
Daniela Pareja Garcia Sarmento
Arquiteta e Urbanista
Presidente do CAU/SC

2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CD-CAU/SC

Folha de Votação

	Conselheiro (representação)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ause

	Daniela Pareja Garcia Sarmento (Presidente)*
	-
	-
	-
	-

	Everson Martins (Coordenador da CEP)
	x

	Rodrigo Althoff Medeiros  (Coordenador da  CEF)

	x

	Silvya Helena Caprario (Coordenadora da COAF)
	x

	Histórico da votação

	Reunião do Conselho Diretor: 2ª Reunião Extraordinária de 2020

	Data: 08/06/2020
Matéria em votação: Prorrogação das reuniões virtuais dos colegiado do CAU/SC e alteração do Calendário do CAU/SC.

	Resultado da votação: Sim (02) Não (0) Abstenções (0) Ausências (01) Total (03)
* A Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII,  do Regimento Interno CAU/SC)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretário da Reunião: Bruna Porto Martins
	Presidente da Reunião: Daniela Pareja Garcia Sarmento

ANEXO

[image: ]
[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]
[image: Sem título-1][image: RODAPE CAUBR]
image1.emf
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25 16 17** 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26* 27 28 29 29 30 31 26 27 28 29 30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 1

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

31 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31 1 2

3 4

Câmaras Temáticas

21

Dia do Arquiteto

Recesso

5ª: CED e CPUA

Comissão Eleitoral

Reunião

do CEAU

,

JANEIRO FEVEREIRO

MAIO

4ª: CEF e CATHIS

A PARTIR DE MARÇO

3ª : CEP e COAF

Emenda

feriado

JUNHO

7 - Independência

** Excepcionalmente, CATHIS e CEF serão

realizadas no dia 17/02. CED/CPUA 19 E

COAF CEP - 20

Calendário de Reuniões 2020*

Reunião

Plenária

Feriado

Reunião do

Conselho

NOVEMBRO DEZEMBRO SETEMBRO OUTUBRO

JULHO AGOSTO

MARÇO

Reunião das

Comissões

ABRIL

Retorno 2021

Carnaval - * a partir das 13:00

11 - Corpus Christi

10 - páscoa | 21 Tiradentes

** Excepcionalmente CED será realizada em

31/03

Ordem das reuniões de comissão

23 CATHIS | 24 COAF | 27 CED | 28 CEP | 29

CEF | 30 CPUA

 1 - Dia do Trabalhador

23 - Aniversário Florianópolis

Ordem das reuniões de comissão

21 CATHIS | 22 COAF | 25 CED

| 26 CEP | 27 CEF | 28 CPUA

Ordem das reuniões de comissão

 23 CEP | 24 CEF | 25 CPUA | 26 COAF | 29

CED | 30 CATHIS

Ordem das reuniões de comissão

23 CATHIS | 24 COAF | 27 CED

| 28 CEP | 29 CEF | 30 CPUA

Ordem das reuniões de comissão

20 CATHIS | 21 COAF | 24 CED

| 25 CEP | 26 CEF | 27 CPUA

image2.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image3.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

image4.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image5.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br